
 
 
 
 
 
 
     

1 

Município de Raposa - MA  
 

DIÁRIO OFICIAL  
DIÁRIO MUNICIPAL 

 

Lei Municipal nº 290/2017 

EDIÇÃO 896 ANO VII DIARIO OFICIAL MUNICIPAL DE RAPOSA/MA, QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023 PAG 

01 

 

ESTADO DO MARANHÃO 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
 

Avenida Principal, s/n–Jardim das Oliveiras.  

Fone: (98) 3229-1382 

CEP: 65.138-000–Raposa/MA 

www.raposa.ma.gov.br 
 
 

EUDES DA SILVA BARROS  

Prefeito Municipal 

 
Instituído pela Lei Municipal nº 290/2017,  

de 20 de janeiro de 2017. 

 

  

PODER EXECUTIVO – PREFEITURA MUNICIPAL 

 
 

 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 013/2023 ..................................................... 1 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 027/2021-SECAP ....................................... 1 
 

 

 

 
 
 
 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 
 

AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO                         

Nº 102/2023. A Secretária Municipal de Educação, Verismar 

Gomes da Silva, CPF nº 352.212.163-53, no uso de suas 

atribuições legais, resolve ratificar a Dispensa de Licitação, cujo 

objeto é a locação de imóvel para o funcionamento do anexo do 

Colégio Militar Tiradentes XII de Raposa/MA, vinculada à 

Secretaria Municipal de Educação de Raposa/MA. Cabe 

mencionar que a legislação escolhida para reger a dispensa de 

licitação de locação de imóvel é a Lei Federal nº 8.666 de 21 de 

junho de 1993 e suas alterações posteriores, conforme dispõe na 

Lei Federal nº 14.133/2021.FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, 

inciso X, da Lei Federal nº 8.666/1993. 

LOCATÁRIA/CONTRATANTE: Município de Raposa, por 

intermédio da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ                           

nº 31.373.367/0001-84, REPRESENTANTE LEGAL: 

VERISMAR GOMES DA SILVA - Secretária Municipal de 

Educação, CPF n° 352.212.163-53, 

LOCADORA/CONTRATADA: ELIANA RODRIGUES 

BRAGA, RG n° 073732197-0 e CPF n° 471.406.663-34. 

VALOR: R$ 4.350,00 (quatro mil e trezentos e cinquenta reais) 

mensais, durante 12 (doze) meses, totalizando em R$ 52.200,00 

(cinquenta e dois mil e duzentos reais). Raposa/MA, 23 de agosto 

de 2023. VERISMAR GOMES DA SILVA - Secretária 

Municipal de Educação. 
 

 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 027/2021-SECAP 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 027/2021-SECAP. Processo Administrativo 

nº 099/2023. O MUNÍCIPIO DE RAPOSA/MA, através da 

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento-SECAP, 

representada pelo Sr.º Gesiel Gomes Braz, portador do RG                      

nº 18515802001-1 e inscrito no CPF nº 431.848.473-49, 

doravante denominada CONTRATANTE; e de outro lado a 

empresa PREMIER VÍDEO COMUNICAÇÃO ERELI, inscrita 

no  CNPJ n° 09.611.689/0001-65, representada por Manuel 

Penha Ferreira Filho , CPF  n° 352.163.283-00, doravante 

denominada CONTRATADA, cujo o objeto do contrato é a 

prestação de serviços de filmagem de eventos, produção de 

conteúdo audiovisuais, gravação e edição de vídeos, reportagem 

e entrevistas, para atender as necessidades do Município de 

Raposa/MA. DO PRAZO DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência 

do contrato n° 027/2021-SECAP será prorrogado por 12 (doze) 

meses, contados a partir do seu término, a saber: 25/08/2023. 

FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo encontra 

amparo legal na Cláusula Quinta do contrato supracitado e do 

Inciso II do Artigo 57 da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 

1993 e demais normas regulamentares pertinente à espécie. 

DATA DA ASSINATURA: 22.08.2023. SIGNATÁRIOS: 

Gesiel Gomes Braz - Secretário Municipal de Administração e 

Planejamento-SECAP e a empresa PREMIER VÍDEO 

COMUNICAÇÃO ERELI, representante legal, Manuel Penha 

Ferreira Filho. Raposa/MA, 22 de agosto de 2023. Gesiel Gomes 

Braz - Secretário Municipal de Administração e Planejamento-

SECAP.  

 

http://www.raposa.ma.gov.br/

		2023-08-23T16:19:31-0300
	MUNICIPIO DE RAPOSA:01612325000198




